1407 - Ladislao dona al nobile Giacomo de Ordolaffi di Forlì caporale di gente di armi alcuni beni, tra quali 
"... startia sita in pertinentiis Neapolis ubi dicitur Echya in contrata Sancti Spiritus extra Neapolis" (Reg. 
Ang. 1407 n.369 fol.107t; Minieri Riccio, Notizie storiche …, 1877 p.107). 

16.5.1448 - … poi, nell’anno mille quattrocento quaranta otto, la detta chiesa e monastero fu concessa e 
donata con bulla del sommo pontefice da uno don Paulo Antonio di Bentivogli, generale di detti frati dela 
Armenia di san Basilio, all’ordine de’ frati predicatori ad instantia e preghiere di frate Antonio della Rocca di 
detto ordine di san [121v] Domenico; et tutto questo che ho detto si può vedere chiaro per le scritture che si 
conservano per detti frati del’ordine di predicatori (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.121).* 
- [333] … Santo Spirito … Fu poi conceduta a’ domenicani nel 1448 dal padre don Paolo Antonio 
Bentivoglio generale de’ basiliani con breve di Nicolò V a richiesta di fra Antonio della Rocca, frate dell’ordine 
di san Domenico (Sigismondo, Descrizione …, II 1788 p.333).* 
- Stipulato dunque in detta forma detto instrumento, et pigliato possesso di quello da detti Religiosi 
incominciorno ad habitarvi et fare una di quelle casette - chiesa sotto titolo di Santo Spirito, ove 
celebravano et dicevano i loro officii et devotioni, et vi habitorno sino al anno del Signore 1448, fra il qual 
spatio di tempo et nel anno 1362 conprorno vicino a quello un altro pezzo di territorio da Margarita 
Maranella, la cui copia et instromento di vendita si conserva in cascia, sotto lettera M., numero 17. 
Et perché era molto difficile, lungo, pericoloso et di esorbitante spese il venire detti Religiosi dal'Armenia in 
Napoli, in successo di tempo se redusse detto Monastero et chiesa di detto ordine di San Basilio et de frati 
Armeni con un solo frate et Priore, et detta chiesa dilapidata et quasi cadente, per lo che detto Religioso 
armeno et Priore di quello, per nome fra Paulo Antonio de Bentivoglio, amico di un fra Antonio della Rocca, 
figlio et frate della Provincia del Regno del nostro ordine di San Domenico, il quale con la sua industria et 
talento haveva reparato detta chiesa et Convento, nel anno del Signore 1448 se resolvì lasciarli et cederli 
detto suo Convento et Chiesa di San Spirito, et donarlo alla nostra Religione, per essere lui solo et non 
potere più mantenere et reparare detto Convento et Chiesa cadenti. Qual donatione di Chiesa et Convento 
di San Spirito accettata da detto fra Antonio della Rocca et dal Generale del Ordine fra Bartolomeo Texier, 
diede detto fra Antonio un memoriale al Sommo Pontefice Nicolò V, acciò havesse confirmata detta dona-
tione, esponendo in quello come detta Chiesa et Monasterio era stato derelitto da detti frati armeni, et che 
non ve ne era altro che uno, et che se esso fra Antonio non havesse reparato alla fabrica di quelli, sarebbe 
già caduta et dilapidata. Da detto memoriale ne resultò che detto Sommo Pontefice con un suo breve 
apostolico, diretto al'Abate di Santa Maria a Cappella, per nome D. Pandolfo di Gennaro, lo costituì Giodice 
Apostolico sopra detto esposto in detto memoriale, acciò che capta informatione et ritrovato essere vero il 
tutto che in quello stava esposto, havesse authorità ancho di confirmare, Authoritate Apostolica, detta 
donatione fatta da detto Priore Paulo Antonio armeno di detta Chiesa et Monasterio di San Spirito, con tutte 
le sue officine, sacristia, campanile, campane, monasterio, refettorio, dormitorio, horto, giardino, rendite et 
beni, eccetto del Jus Parochiale, alla Religione di San Domenico et al suo Generale fra Bartolomeo Texier. Il 
che esaminato et ritrovato dal'informatione sopra di ciò pigliata da detto Giodice et Commissario Apostolico 
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Abate di Santa Maria a Cappella nel anno 1448, alli 16 di maggio, per mano del suo attuario Apostolico, per 
nome Antonio Falcone, confirmò detta donatione fatta da detto fra Paulo Antonio Armeno di detta Chiesa et 
Monasterio di San Spirito, con tutto l'annesso et connesso in quelli, alla Religione di San Domenico, et 
authoritate Apostolica corroborandola ne pose in possesso di detto Monasterio et Chiesa di San Spirito detto 
fra Antonio della Rocca, in nome del Generale di San Domenico, et ne fè atto publico in carta bergamina, la 
cui copia si conserva in cascia sotto lettera T, numero 47 (ASNa, Mon. sopp. 882, p.1-3v; Strazzullo, 
Architetti …, 1969 p.318).*